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Abstrakt:

Poslední třetina 17. století je bezesporu důležitou etapou dějin žďárského

cisterciáckého kláštera, jež byla krokem k jeho baroknímu rozkětu v první polovině

18. století. Diplomová práce se zabývá dějinami kláštera v posledních dekádách 17. století a

na samém počátku 18. století, v letech 1676 až 1705. Roku 1676 byla po téměř čtyřech

desetiletích od opětovného získání žďárského panství do rukou cisterciáckého řádu a obnovy

konventu povolena žďárským řeholníkům volba vlastního opata. Do čela kláštera byl povolán

vyšebrodský převor Benedikt Zaunmüller, jenž byl žďárským opatem do roku 1691, kdy byl

ze zdravotních důvodů nucen rezignovat. Jeho nástupcem se stal Edmund Bagner, první

z opatů obnoveného kláštera, který byl vybrán z řad žďárských profesů a v úřadu působil

do své smrti roku 1705. Časové vymezení práce tedy odpovídá období působení těchto dvou

opatů, kteří velice přispěli ke zlepšení hospodářské situace kláštera a personálnímu rozšíření

žďárského konventu a kteří bezesporu patří mezi významné osobnosti žďárského opatství.

V úvodu práce je věnován prostor přehledu archivních pramenů a dosavadní literatury

k tématu. V první kapitole jsou nastíněny dějiny žďárského kláštera od jeho založení

v polovině 13. století. Druhá kapitola zachycuje proměnu v organizaci cisterciáckého řádu

koncem 16. a na počátku 17. století a vznik česko-moravsko-lužického vikariátu, do jehož

kontextu jsou zasazeny i následující kapitoly.

Třetí kapitola je věnována opatskému úřadu a již výše zmiňovaným osobnostem

žďárského kláštera druhé poloviny 17. století, opatu Benediktovi Zaunmüllerovi a Edmundu

Bagnerovi. Čtvrtá kapitola se zabývá různými aspekty vnitřního života žďárského konventu:

změnami v jeho personálním složení, vizitacemi, požárem roku 1689 či stavebními

proměnami areálu kláštera. Rozsáhlá kapitola je věnována také finančním otázkám vývoje

opatství, především tzv. chropyňskému platu, který byl opakovaně projednáván v rámci

vikariátu.
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Abstract:

This thesis deals with the history of the Cistercian monastery of Žďár nad Sázavou

in the second half of the 17th century, specifically from 1676 till 1705. In 1676, after almost

four decades since the Cistercian Order had regained control of the seigniory in Žďár and the

convent had been re-established, the monks were allowed to elect their own Abbot. Benedikt

Zaunmüller, the prior of the monastery of Vyšší Brod, was elected and remained Abbot

of Žďár till 1691 when he was forced to resign on health grounds. He was succeeded by

Edmund Bagner, the first of the Abbots of the re-established monastery who was elected from

the members of the Žďár convent and remained in office till his death in 1705. The scope of

this thesis corresponds with the terms of office of these two Abbots who significantly

contributed to the improvement in the economic situation of the monastery and the expansion

of the personnel of the convent in Žďár and who are indisputably among the significant

personalities of the Žďár Abbey.

The outset of the thesis provides an overview of the available archival sources and

existing literature on the topic. The first chapter outlines the history of the Žďár monastery

from its establishment in the middle of the 13th century. The second chapter captures the

transformation of the organisation of the Cistercian order at the end of the 16th and beginning

of the 17th centuries and the formation of the Bohemian-Moravian-Lusatian vicariate, in the

context of which the following chapters are set.

The last three decades of the 18th century are without doubt an important period in the

history of the monastery and were an important step towards its baroque prosperity in the first

half of the 18th century.

The third chapter is dedicated to the Abbot’s office and the above mentioned

personalities of the Žďár monastery of the second half of the 17th century, Abbots Benedikt

Zaunmüller and Edmund Bagner. The fourth chapter deals with various aspects related to the

internal life at the Žďár convent; gradual personnel changes, visitations, the fire of 1689

or architectural changes to the monastery complex. An extensive chapter is also dedicated

to financial questions of the Abbey, especially the “Chropyně” rent which was discussed

repeatedly within the vicariate.
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Ediční poznámka
Vzhledem k odlišnostem psaní vlastních jmen v německých a latinských pramenech

jsem se rozhodla používat jejich české ekvivalenty, pokud je to možné. Jedná se především
o křestní jména řeholníků.

V případě žďárských opatů jsem se rozhodla pro následující podobu jmen: Benedikt
Zaunmüller a Edmund Bagner. Bližší vysvětlení uvádím v poznámce u kapitol, které jsou
věnovány jednotlivým opatům.
Text citací částí pramenů v poznámkovém aparátu a přepisy pramenů, které jsou
použity jako textové přílohy,1 budou přepsány pomocí transkripce a upraveny podle „Zásad
vydávání novověkých historických pramenů“,2 tak aby bylo co nejvíce zachováno jejich
původní znění.

1 Překlady a parafráze německých pramenů: Martina Schutová. Překlady a parafráze latinských pramenů:
Martina Schutová, Ondřej Podavka.
2 Ivan ŠŤOVÍČEK a kol., Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od počátku 16. století
do současnosti. Příprava vědeckých edic dokumentů ze 16.–20. století pro potřeby historiografie, Praha 2002.
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Úvod

Proces katolické reformy a rekatolizace, charakteristický pro české země 17. století3 se

projevil ve všech institucích církve. V řádovém prostředí znamenal obrodu řeholního života

a s tím spojený rozvoj řeholních komunit. Ten se projevoval příchodem nových řádů a

zakládání nových komunit,4 ale také reformou starých konventů, jež se nutně musely

vypořádat s následky reformace a následných válečných událostí první poloviny 17. století.

Řada řeholních domů nebyla s to vyrovnat se s vývojem událostí dřívější doby, jež jim

mnohdy způsobily hluboké personální i hospodářské obtíže, a zanikla. Přesto kontinuita

mnoha komunit nebyla přerušena a některé konventy byly po svém zániku či zrušení úspěšně

obnoveny, jako například Osek a Žďár.5 Dějiny žďárského kláštera jsou zrcadlem proměn

ve společnosti českých zemí: Během husitských válek byl klášter vypálen, později byl

obnoven českým králem Jiřím z Poděbrad. Roku 1588 byla přenesena fundátorská práva

z knížat münsterberských na olomouckého biskupa, následně bylo panství přičleněno

ke stolním statkům olomouckého biskupství a nedlouho poté se stal jeho majitelem kardinál

František z Ditrichštejna, který roku 1614 dosáhl zrušení konventu a odchodu cisterciáků.

Roku 1638 koupil řád původní klášterní panství zpět a započal tak náročný proces obnovy

kláštera, za jehož úspěšné dokončení můžeme považovat volbu prvního žďárského opata roku

1676.

Přestože v polovině sedmdesátých let 17. století překonal žďárský konvent kritické

a nejisté období své existence, nebyly ani následující tři dekády snadnou etapou ve vývoji

kláštera a v životě tamější komunity. Období, které bývá v literatuře spíše opomíjeno

a zastíněno barokním rozkvětem kláštera v první polovině 18. století, bylo obdobím naděje,

obdobím nového budování klášterního areálu a rozšiřováním řeholní komunity. Bylo dalším

krokem ke stabilizaci klášterního hospodářství a dovršením úspěšné obnovy kláštera.

Cílem diplomové práce je doplnit dosavadní bádání o žďárském klášteře a přiblížit

na základě dosud nepublikovaných a obsahově i formálně poměrně pestrých pramenů dějiny

3 Jiří MIKULEC, 31. 7. 1627. Rekatolizace šlechty v Čechách. Čí je země, toho je i náboženství, Praha 2005;
Alessandro CATALANO, Zápas o svědomí. Kardinál Arnošt Vojtěch z Harrachu (1598–1667) a protireformace
v Čechách. Praha 2008; Tomáš PARMA, František kardinál Dietrichštein a jeho vztahy k římské kurii, Brno
2011; Eliška ČÁŇOVÁ, Vývoj správy pražské arcidiecéze v době násilné rekatolizace Čech (1620–1671), in:
Sborník archivních prací 35, č. 2, Praha 1985, s. 486–560.
4 Např. Václav BARTŮŠEK, První piaristé v Mikulově a kardinál Ditrichštejn (1631–1636), in: Kardinál
František z Ditrichštejna a jeho doba. XXIX. mikulovské sympozium, Mikulov 2006, s. 119–134; Marek
BRČÁK, Kapucínský řád a společnost v Čechách a na Moravě 1618–1673, Diplomová práce, FF UK Praha
2013.
5 K procesu prvního zrušení žďárského kláštera: Oldřich CHLÁDEK, První zrušení žďárského kláštera,

[…]

v záležitosti chropyňského platu, který má být podle uvedených důvodů ponechán žďárskému
klášteru. SOA Litoměřice, Cist. Osek, karton č. 22, sign. 125 A III. 9, fol. 110–112.
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Příloha č. XXII: Dlužní úpis Leopolda I. na 500 zl. žďárskému klášteru. Německý tisk.
Originál. MZA Brno, fond E 8, sign. N1/15.
Foto: Martina Schutová
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Reverendissime ac Illustrissime Domine D[omi]ne Pater clementissime

Coram R[everendissi]mam ac Ill[ustrissi]mam D[ominati]onem V[est]ram in obsequiosa Submissione
exponere necessitor qualiter A[nn]o 1636. in Redemptione M[o]n[aste]rij Zarensis in Marchionatu
Moraviae a pie defuncto D[omi]no Greiffenfels Visitatore redemptum fuerit dictum Monasterium
Zarense cum suis bonis, et cum adhuc pro pretio solvenda defecerint 99 Milia ducenti Viginti quinque
florenj 10 Cruciferj Monetae Rhenensis, adinventum est Sequens Remedium. Anno 1598 Imperator
Romanorum Rudolphus 2dus, Simul Rex Boëmiae & Marchio Moraviae pro Necessitate publica, ad
expeditionem contra Turcam apprehendit oppidum et duos Pagos Monasteriorum duorum
Vellehradensis & Reginae ad Brunam Monialium, tradiditque hos fundos Principibus de Lichtenstein.
Mota desuper lite et instituta Rej Vindicatione, tandem A[nn]o 1617 transactio inita fuit hoc pacto ut
fundi illi apud Principes de Lichtenstein et posteros, quamdiu haec linea Masculina durabit,
permaneant: deficiente verò linea ad dicta M[o]n[aste]ria Revertantur; interea tamen Principes de
Lichtenstein teneantur duobus illis M[o]n[aste]rijs Vellehradensi et Reginae Brunensi 5000
Tallerorum Moravicorum, seu Sexagenarum pendere. Habito igitur hocce medio defunctus D[ominus]
Visitator Greiffenfels, accessit Principes de Lichtenstein, et inijt cum illis Eodem A[nn]o talem
conventionem: quod ducto calculo ab hoc annuo censu 5000 Tallerorum Moravicorum ad Capitale
secundum Normam Provinciae in mutuis consuetam ubi Usurae 6 fl. ex centum pendi consveverunt, et
facto exinde Capitalj Superius memoratorum 97225 fl. 10 x hocce Capitalj per Commutationem et
fictionem brevis manus illud pro M[o]n[aste]r[i]o Zarensi adhuc restans Emptionis pretium Solvit, et
Principes de Lichtenstein a debito Annuo eliberavit; Econtra hacce Annua pensione seu censu 5000
Tallerorum Moravicorum M[o]n[aste]rium Zarense quidem obstrinxit, non tamen expressit, hunc
annuum censum debere esse perpetuum. Hinc evenit ut Sequentibus vel maxime Modernis temporibus
dum M[o]n[aste]rium Zarense Oeconomiae invigilare et se ab onere tanto (dum per haec tempora jam
ter Capitale 97 000 Millium ducentorum Viginti quinque florenorum decem Crucifixorum solvit)
liberare studet; Monasteria Wellehradense et Reginae Brunense, qua Creditores se opponunt et
Summam Capitalem illis debitam â Zarensi M[o]n[aste]rio suscipere detrectant; semper illud
obijcientes quod Census sit irredimibilis, et prout prima Origine fuerat, Sic etiamnum perpetuus
permaneat. Cum tamen aliter se Res habet. Et tametsi hactenus ratione Retardatae Solutionis saepius
disceptationes exortae, et tum in Provincialj tum etiam in Generali Capitulo discussae fuerint; hoc
tamen concernebat solummodo. Simplicem Annuam Solutionem ex eo quod M[o]n[aste]rium Zarense
ob impotentiam in Mora solvendi fuerit. Modernam quaestionem autem Num sit Census perpetuus et
nunquam solubilis seu irredimibilis? aliquando discussam et decisam fuisse non meminj, quin imo ex
rationibus in adjacente pagina sub lit A. breviter recensitis perpetuum non esse mihi firmiter
persuadeo. Ea propter R[everen]d[issi]mam ac Ill[ustrissi]ma[m] D[ominati]o[n]em V[est]ram
humillimè cum Conventu meo exoro, quatenus illud, quod per solutionem Summae Capitalis duobus
M[o]n[aste]rijs Wellehradensi et Reginae Brunensj, nihil decedat, quin imo illa ipsa M[o]n[aste]ria
cum hac pecunia, sua debita, Si quae habent exsolvere, vel alio ad Censum mutuo dare, et elocare
possint gratiosè perpendere et pro arbitris duos ex Vicariatu Abbates Verbi gratia D[omini] de Osseco
et D[omini] de Aula Regia nihil tamen praescribendo, qui auditis Sufficienter partibus, rem hanc
controversam, ex aequo et bono quàm citissimè decidant denominare et delegare dignetur. De reliquo
me et M[o]n[aste]rium meum Zarense gratioso paterno affectui humillimè commendans persisto.

R[everendissi]mae ac Ill[ustrissi]mae P[aterna]tis V[est]rae
Devinctissimi et devotissimi Filij
Fr[ater] Edmundus Abbas Zarensis
Fr[ater] Gerardus Prior et totus
Conventus ibidem

Příloha č. XXIII: Přepis. Nedatovaný latinský opis. List žďárského opata a jeho konventu
generálnímu opatovi ohledně záležitosti, zda je roční plat odváděný klášteru Velehrad a Brno
věčný nebo se dá vykoupit. MZA Brno, E 8, karton č. 16, sign. 712. Q 5b, fol. 1.591

591 V inventáři k fondu E 8 u této signatury mylně uvedeno, že jde o písemnost ohledně chropyňského úroku.