POSUDEK ŠKOLITELE DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁZEV: *Žďárský klášter v prvních letech po jeho obnovení (1676–1705)*

135 stran textu, seznam pramenů a použité literatury, seznam zkratk, rozsáhlé textové a obrazové přílohy (přepisy pramenů, tabulky věnující se řeholníkům žďárského kláštera z různých úhlů pohledu, přetisk některých důležitých pramenů, fotografie ze žďárského klášterního areálu)

AUTORKA: Martina SCHUTOVÁ

VEDOUcí PRÁCE: PhDr. Jan Zdichynec, Ph.D.

Odevzdáno na Ústavu českých dějin FF UK v květnu 2015.

Výzkum Martiny Schutové mám možnost sledovat od roku 2009, kdy začala vymezovat téma své bakalářské práce. Od počátku bylo jasné, že půjde o cisterciáky ve Žďáru, k jejichž bývalému klášteru má autorka osobní vztah. Původně inklinovala spíše k výzkumu klášterního panství a interakcí kláštera s okolní společností. Už bakalářská práce ale přesvědčivě ukázala, že cenné prameny lze nalézt i k vnitřním životu kláštera a k samotné podstatě řeholní existence. Autorce se přitom podařilo problematiku sledovat tvůrčím a inovativním způsobem, ačkoli o žďárském klášteře bylo již mnoho napsáno a její výzkum probíhal do jisté míry paralelně s výzkumem Oldřicha Chládko o prvním zrušení žďárského kláštera.

M. Schutová, navazujíc na svou práci bakalářskou a výrazně ji prohlubujíc, představuje nosné téma obnovy zrušeného kláštera. Mohu předeslat, že diplomovou práci považuji za velmi podařenou a že se mi s autorkou vždy dobře spolupracovalo – i proto, že jsem měl možnost sledovat vznik práce v různých fázích, že jsem tedy nebyl postaven před hotovou diplomovou práci, jak se také někdy stává. Práce navíc rezonuje s mými vlastními badatelskými zájmy.

Práce je psána kultivovaně a čtivě, najdeme v ní jen minimum překlepů („rozkět“, s. 5, jistě překlepem je rok 1695 na s. 37), neobratných formulací („přepsány pomocí transkripce“, s. 7) či jazykových prohřešků (s. 16 – dílo, **jenž** bylo vydáno, s. 95 – v důsledku opatovi indispozice). Bezchybný je poznámkový aparát.¹ Místy se autorka opakuje (např. na s. 9 a 10 se opakuje myšlenka se zastíněním sledované problematiky barokním vývojem kláštera, podobně se opakuje paralela mezi osudy opatů Zaunmüllera a Scipiona, s. 65 a 46; či o nezdrárném mnichu Václavovi, snad pozdějším Vejmluvovi). Kvalitně je zpracován abstrakt v češtině i angličtině, kvalitní jsou přepisy latinských, německých i českých pramenů.² Tok vyprávění osvěžují, ale nezatěžují četné citáty, drtivou většinou přeložené z latiny či němčiny. Do klíčových slov bych snad doplnil ještě pojem „řeholní komunita“

Struktura práce je vyvážená, i když by bylo možné zkrátit samotné starší dějiny kláštera, možná předsadit záležitosti finanční před ostatní pasáže, případně vydělit zvlášť kapitolu o vztahu panovníka a kláštera: každé řešení ovšem může mít své úskalí. Rovnoměrně jsou rozloženy dílčí úseky, které jsou většinou opatřeny vždy krátkým shrnutím, což velmi usnadňuje vnímání celkem rozsáhlého textu. Každopádně autorka staví dějiny kláštera Žďár obratně do různých kontextů: celého řádu, řádové provincie, dějin obecné církve, dějin českých zemí – propojení různých perspektiv je odvážné a přitom podařené.

V úvodu M. Schutová vymezuje své cíle, i když poněkud skrovně a do jisté míry, jak to bohužel u těchto prací často bývá, spíše popisuje obsah práce, než aby nastiňovala základní otázky. Práce postupuje zcela v souladu s aktuálními trendy všestranného výzkumu o kláštirech, autorka nepředestírá jednu metodu, kterou by chtěla na práci uplatnit, spíše se nechává vést citlivě interpretovanými prameny. Práci bychom snad mohli označit jako důkladnou mikrohistorickou sondu s přesahy do prosopografie; významné je i detailní rekonstruování komunikačních sítí, v nichž klášter fungoval (organizace řádová, chropyňský plat).

Systematický a (možná až příliš) detailní je přehled relevantních pramenů, jemuž nelze nic vytknout. Diplomantka rozlišuje různé typy pramenů, je schopna pracovat s porozuměním s prameny psanými česky, německy i latinsky a často dost paleograficky náročnými, hledá zdroje ve fondech nejrozličnější provenience. Uvědomuje si nutnost opatrnosti při práci s opisy a konečně konstatuje i značné ztráty sarenší z různých archivů, k nimž pravděpodobně došlo až ve druhé polovině 20. století. Jediný nedostatek vidím v tom, že nezmiňuje fondy olomouckého biskupství, případně pražského arcibiskupství, jež by bylo třeba zohlednit

¹ Jistou nejednotnost spatřuji jen v tom, že někde autorka zachovává ve zkrácených citacích celá křestní jména, jindy píše iniciály.

² Jistě bychom i zde mohly najít drobné nedostatky, navrhuji prověřit např. čtení „gehasste“ v pozn. 248 na s. 60.

vzhledem k poloze kláštera na česko-moravském pomezí a k tomu, že žďárští mniši také spravovali fary a navzdory své exempci se museli i s diecézní mocí nějak potkávat.

Přesvědčivý je i přehled literatury, do něž zahrnuje autorka díla psaná z různých perspektiv (celořádové dějiny Augustina Sartoria, rukopisné dějiny jednotlivých řádových domů, osvícenskou tištěnou práci Otty Steinbacha či práce moderní historiografie) a věcně je hodnotí. Cenná je především dobře podložená kritika práce M. Zemka a A. Bartuška. Snad by bylo vhodné ocitovat ještě zcela aktuální číslo časopisu *Folia Historica Bohemica* (2, 2014), jež se právě řádové historiografii ve srovnávací perspektivě věnuje. Co se týče dějin Žďáru nad Sázavou a cisterciáckého řádu, je ovšem autorčin přehled úplný, včetně nejnovějších studentských prací či děl literárních historiků, kláštera a jeho kultuře věnovaných.

Přehledné je podání starší historie žďárského kláštera do jeho zrušení. Oceňuji, že je autorka sto dějiny kláštera začlenit do širšího kontextu řádových i církevních dějin českých zemí a na druhou stranu je také doplnit o různé podrobnosti z vlastního výzkumu. Pozoruhodná je sekularizace kláštera Františkem z Ditrichštejna. Co má na mysli autorka „veřejnou nevolí“ kvůli zrušení kláštera?

Do značné míry nový je výklad o organizačních rámcích reformy cisterciáků v českých zemích (s. 37 sq.). Domnívám se, že provincie a vikariáty spíše reagovaly na již narušené filiate, než že by je samy rušily. Může autorka doložit přímý vliv generálního opata na žďárský vývoj v 17. století (s. 40)? Pasáž je opět možná poněkud příliš podrobná, osoby vikářů 16. století nemají přímý vztah ke žďárské problematice, snad by bylo vhodnější jejich medailonky dát do přílohy této práce. Seznam vikářů navíc končí poněkud abruptně osobností Littweriga. Domnívám se, že provinční kapituly cisterciáků se nescházely ve zbraslavském klášteře, ale v pražském domě zbraslavských cisterciáků. Tyto tři pasáže – o provinčních vikářích, kapitulách a statutech – se dosti prostupují a místy opakují; je otázka, zda by nebylo na tomto místě vhodnější prostě časové řazení.

Cenné je pojednání o vedení klášterů a funkci opata – nevím o tom, že by v česky psané literatuře existovalo podobné souhledné pojednání o představených a způsobech jejich volby, přičemž autorka citlivě shrnuje jeho úkoly církevní i světské a srovnává žďárskou materii se situací v jiných klášterech vikariátu. Jeho význam mírně snižuje pouze to, že se autorka opírá pouze o provinční statuta cisterciáků, nikoli však o legislativu tridentskou či celořádovou, i když se všechny tyto předpisy samozřejmě prolínaly. Zasahoval panovník přímo do opatských voleb i ve Žďáru? Pokud mluvíme o panovníkovi v souvislosti s kláštéry, užíval bych raději titulu „král“ než „císař“ (Leopold I. a další vystupovali v českých zemích z titulu českého krále, i když císařský titul byl jejich nejvyšší). Zajímavé by bylo také na příkladu žďárského kláštera sledovat, kdy se tu začali prosazovat císařští komisaři při opatské volbě.

Naprosto pozoruhodný je výklad o nemoci opata Benedikta a o obtížích spjatých s jeho odvoláním: podobně detailně ilustrovaných kauz z českých klášterů doby barokní známe zatím jen málo, navíc je podán čtivě a s využitím všech dostupných pramenů. Ve čtvrtém oddílu zase autorka postupuje jinak: analyzuje dostupné informace ke složení konventu, který byl dlouho nestabilní a potřeboval osobní oporu z jiných klášterů. Vnitřní poměry potom dokresluje obratnou interpretací vzácně dochovaného vizitačního protokolu z roku 1688, kde mj. může využít i svou perfektní znalost klášterního areálu, ale opět i znalost literatury. Cenný je i rozbor tzv. chropyňského platu, který by bylo dobré v budoucnu propojit s důslednější analýzou hospodářských poměrů na klášterním panství. Dílčí kauza je opět dobře zobecnitelná – ukazuje složité peripetie obnovování zrušeného kláštera (čtenář se nemůže bránit dojmu, že nespravedlivě zrušeného).

V závěru autorka jasně shrnuje výsledky, k nimž dospěla, ale naznačuje i další možnosti výzkumu; pozitivní vyznění práce jen dokreslují četné a bohaté přílohy, které ilustrují jednak seznam řeholníků či výlohy při volbě opata; původ řeholníků (příloha č. XIII) by snad mohl být identifikován se současnými místními jmény, snad by bylo cenné vydat i část analyzovaného vizitačního protokolu. Úctyhodný je seznam pramenů a literatury; dílo Sartoriovo a Steinbachovo by bylo vhodné vyčlenit zvlášť, mimo literaturu. V seznamu literatury naopak chybějí některé položky (např. citované práce Franze Machilka). Seznam literatury jen ukazuje, že nejlépe je v našem prostoru tradiční prozkoumán cisterciácký řád: srovnání žďárské kauzy s jinými řády, nebo alespoň s Osekem, se přímo nabízí.

Martina Schutová se dokáže obratně pohybovat v různých tematických spjatých s dějinami kláštera: vyzná se v otázkách řeholního života a každodennosti, církevní organizace i ekonomického vývoje, dokáže vykládat živě o ekonomických záležitostech, analyzovat personální složení či vyprávět příběh umírajícího opata, přičemž na každou z odlišných problematik dokáže použít vhodný přístup. Nezapomíná, že každý klášter byl vždy i součástí společnosti. Zná potřebnou sekundární literaturu a na její výsledky dokáže naroubovat vlastní práci s primárními, často dosud ještě nevyužitými prameny. Domnívám se, že práce daleko překračuje požadavky kladené na tento typ práce. Rezonuje s aktuálním badáním a přímo vybízí k dalšímu výzkumu: bez rozpaků ji doporučuji k obhajobě se známkou výborně.